МИНИСТЕРСТВО
ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(минспорт АО)

ПРИКАЗ

г. Благовещенск

О комиссии по оценке результатов профессиональной деятельности тренеров и
иных специалистов в области физической культуры и спорта на соответствие

их квалификационным требованиям к присвоению квалификационных
категорий

В соответствии со статьей 22 Федерального закона от 04.12.2007 №
329-Ф3 «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»,
приказом Минспорта России от 19.03.2020 № 224 «Об утверждении порядка
присвоения квалификационных категорий тренеров и квалификационных
требований к присвоению квалификационных категорий тренеров»,
приказом Минспорта России от 19.12.2019 № 1076 «Об утверждении
порядка присвоения квалификационных категорий иных специалистов в
области физической культуры и спорта»
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:
положение о комиссии по оценке результатов профессиональной

деятельности тренеров и иных специалистов в области физической культуры и
спорта на соответствие их квалификационным требованиям к присвоению
квалификационных категорий (приложение № 1);

состав комиссии по оценке результатов профессиональной деятельности
тренеров и иных специалистов в области физической культуры и спорта на
соответствие их квалификационным требованиям к присвоению
квалификационных категорий (приложение № 2).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр 1 Д.Г. Кутека

Приложение № 1
к приказу министерства по
физической культуре и
спорту Амурской области

0 ?  2020 г. № £&

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по оценке результатов профессиональной деятельности

тренеров и иных специалистов в области физической культуры и спорта
на соответствие их квалификационным требованиям к присвоению

квалификационных категорий

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок работы комиссии по

оценке соответствия результатов профессиональной деятельности тренеров и
иных специалистов в области физической культуры и спорта
квалификационным требованиям к присвоению квалификационных категорий
тренеров и квалификационных категорий иных специалистов в области
физической культуры и спорта (далее -  комиссия).

1.2. Комиссия устанавливает соответствие квалификационным
требованиям к присвоению следующих квалификационных категорий:

- тренер высшей квалификационной категории;
- тренер первой квалификационной категории;
- специалист в области физической культуры и спорта высшей

квалификационной категории;
- специалист в области физической культуры и спорта первой

квалификационной категории.
1.3. Комиссия в своей работе руководствуется нормативными

правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, в том числе
приказом Минспорттуризма России от 16.04.2012 № 347 «Об утверждении
перечня иных специалистов в области физической культуры и спорта в
Российской Федерации и перечня специалистов в области физической культуры
и спорта, входящих в составы спортивных сборных команд Российской
Федерации, приказом Минспорта России от 19.03.2020 № 224 «Об утверждении
порядка присвоения квалификационных категорий тренеров и
квалификационных требований к присвоению квалификационных категорий
тренеров», приказом Минспорта России от 19.12.2019 № 1076 «Об утверждении
порядка присвоения квалификационных категорий иных специалистов в
области физической культуры и спорта и квалификационных требований к
присвоению квалификационных категорий иных специалистов в области
физической культуры и спорта», органов государственной власти Амурской
области, настоящим Положением.

1.4. Основными принципами работы Комиссии являются
коллегиальность, гласность, открытость, обеспечивающие объективное
отношение к тренерам и иным специалистам в области физической культуры и
спорта.

1.5. Основными функциями Комиссии являются:
1) рассмотрение заявлений о присвоении квалификационных категорий;
2) оценка результатов профессиональной деятельности тренеров и

иных специалистов в области физической культуры и спорта;
3) извещение заявителей о дате и месте проведения заседания

Комиссии, о несоответствии представленного ими заявления и (или)
прилагаемых к нему документов;

4) вынесение решений о соответствии (несоответствии) результатов
профессиональной деятельности заявителя квалификационным требованиям к
присвоению квалификационной категории.

1.6. Информирование о деятельности Комиссии осуществляется путем
размещения на официальном сайте министерства по физической культуре и
спорту Амурской области в информационно-коммуникационной сети
«Интернет» следующей информации:

1) адрес (место нахождения) Комиссии (с указанием адреса для
корреспонденции и электронного адреса, конкретного места (кабинета) подачи
заявлений), время приема заявлений, номера телефонов для получения
информации по вопросам принятия Комиссией решений;

2) Положение о Комиссии;
3) приказ Минспорта России от19.03.2020 № 224 «Об утверждении

порядка присвоения квалификационных категорий тренеров и
квалификационных требований к присвоению квалификационных категорий
тренеров», приказ Минспорта России от 19.12.2019 № 1076 «Об утверждении
порядка присвоения квалификационных категорий иных специалистов в
области физической культуры и спорта и квалификационных требований к
присвоению квалификационных категорий иных специалистов в области
физической культуры и спорта»;

4) график проведения заседаний Комиссии;
5) информация о присвоении квалификационных категорий.

2. Формирование Комиссии, ее состав и регламент работы

2.1. Состав Комиссии формируется из представителей министерства по
физической культуре и спорту Амурской области, органов местного
самоуправления, общественных объединений, в том числе территориальной
организации профсоюза работников сферы физической культуры и спорта, а
также представителей регионального отраслевого объединения работодателей в
сфере физической культуры и спорта.

2.2. Состав Комиссии утверждается приказом министерства по
физической культуре и спорту Амурской области и может обновляться
ежегодно по мере необходимости.

2.3. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и
членов Комиссии, включая ответственного секретаря. Количество членов
Комиссии должно быть не менее 7 человек.

2.4. Председатель Комиссии:
1) руководит деятельностью Комиссии;
2) проводит заседания Комиссии;

3) определяет по согласованию с членами Комиссии порядок
рассмотрения вопросов.

2.5. Заместитель председателя Комиссии руководит деятельностью
Комиссии в отсутствии председателя.

2.6. Ответственный секретарь Комиссии:
1) организует заседания Комиссии;
2) оформляет протоколы заседаний Комиссии;
3) обеспечивает учет и хранение документов Комиссии.
2.7. Заседания комиссии проводятся согласно графику, утвержденному

министром по физической культуре и спорту Амурской области.
2.8. Комиссия в срок до двух месяцев со дня поступления в министерство

по физической культуре и спорту Амурской области рассматривает заявление
тренера или иного специалиста в области физической культуры и спорта и
выносит решение о соответствии или несоответствии результатов
профессиональной деятельности квалификационным требованиям к
присвоению квалификационной категории.

2.9. Комиссия правомочна принимать решение, если на заседании
присутствует не менее половины членов Комиссии. Решение принимается
открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на
заседании членов Комиссии. При равенстве голосов Комиссия принимает
решение в пользу заявителя.

2.10. Решение, принятое на заседании Комиссии, оформляется
протоколом, подписывается председателем и ответственным секретарем
Комиссии в течение 5 рабочих дней.

Приложение № 1и
к приказу министерства по
физической культуре и
спорту Амурской области
от <$» 2020 г. №

СОСТАВ
комиссии по оценке результатов профессиональной деятельности тренеров и
иных специалистов в области физической культуры и спорта на соответствие

их квалификационным требованиям к присвоению квалификационных
категорий

Ким Е.Д.

Алейникова Р.П.

Сикорский В.Ю.

Соловьев И.Г.

Стешаков А.В.

Яворская Е.Е.

Чебанова B.C.

начальник отдела организационной работы и
территориального развития министерства по физической
культуре и спорту Амурской области (председатель
Комиссии)

заместитель директора по спортивной работе
государственного автономного учреждения Амурской
областной спортивной школы (заместитель председателя
Комиссии)

заместитель председателя Амурской областной
территориальной организации Общероссийского
профсоюза работников физической культуры, спорта и
туризма

- начальник управления по физической культуре, спорту
и делам молодежи администрации г. Благовещенска

- генеральный директор государственного автономного
учреждения Амурской области «Региональный центр
спортивной подготовки»

- доцент кафедры физического воспитания и спорта
факультета физической культуры и спорта федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Благовещенский
государственный педагогический университет»,
заместитель председателя Общественной организации
«Амурская областная федерация баскетбола»

инструктор-методист отдела координации
деятельности, методического обеспечения и
инновационной деятельности государственного
автономного учреждения Амурской области
«Региональный центр спортивной подготовки»
(ответственный секретарь Комиссии)